
MINISTERT DE L'ECOLOGIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE

Arrêté portant désignation du site Natura 2000 Plateau ardennais
(zone de protection spéciale)

Le ministre de la défense et la ministre de l'écologie et du développement durable,

Vu la directive 79/409|CEE du Conseil du 2 avril 1979 modifiée consemant la conservation des
oiseaux sauvages, notamment son article 4 et son annexe I ;

Vu le code de I'environnement, notamment le II et le III de I'article L.414'1, et les articles R.414-2,
R. 414-3, R. 414-5, R. 414-6 etR.414-7 ;

Vu I'anêté du 16 novembre 2001 relatif à la liste des espèces d'oiseaux qui peuvent justifier la
désignation de zones de protection spéciale au titre du réseau écologiqùe européen Natura 2000
selon I'article L.414-1-I-I (1"'alinéa) du code de l'environnement ;

Vu les avis des communes et des établissements publics de coopération intercommunale concemés ;

Arrêtent :

Art. l"'- Est désigné sous I'appellation < site Natura 2000 Plateau ardennais > (zone de protection
spéciale FR2112013) I'espace délimité sur les trente et une cartes au 1125000 ci-jointes, s'étendant
sur une partie du territoire des communes suivantes du déparlement des Ardennes: Anchamps,
Arreux, Aubrives, Bogny-sur-Meuse, Bosseval-et-Briancourt, Bourg-Fidèle, Brognon, La Chapelle,
Chamois, Chilly, Chooz, Le Châtelet-sur-Sormonne, Damouzy, Les Deux-Villes, Deville,
Donchery, Escombres-etle-Chesnois, Fleigneux, Foisches, Francheval, Fromelennes, Fumay,
Fépin, Gemelle, Gespunsart, Givet, Givonne, La Grandville, Gué-d'Hossus, Ham-sur-Meuse,
Harcy, Hargnies, Haulmé, Les Hautes-Rivières, Haybes, Hierges, Illy, Issancourt-et-Rumel, Joigny-
sur-Meuse, Iaifour, Landrichamps, Matton-et-Clémency, Maubert-Fontaine, Les Mazures,
Messincourt, Mogues, Montcomet, Monthermé, Montigny-sur-Meuse, Neufmanil, La Neuville-aux-
Joûtes, Neuville-lez-Beaulieu, Nouzonville, Pouru-aux-Bois, Puilly-et-Charbeaux, Pure, Rancennes,
Regniowez, Renwez, Revin, Rimogne, Rocroi, SainfMenges, Signy-le-Petit, Sécheval, Sévigny-la-
Forêt, Taillette, Thilay, Toumavaux, Trembloislès-Carignan, Tremblois-lès-Rocroi, Villers-
Cemay, Vireux-Molhain, Vireux-Wallerand, Vrigne-aux-Bois, Williers, Etalle, Eteignières.

Art,2 - La liste des espèces d'oisear.x justifiant la désignation du < site Natura 2000 Plateau
ardennais > figure en annexe au présent arrêté.

Cette liste ainsi que les cafies visées à l'article 1"'ci-dessus peuvent être consultées à la préfecture
des Ardennes, à la direction régionale de l'environnement de Champagne-Ardenne, ainsi qu'à la
direction de la nature et des paysages au ministère de l'écologie et du développement durable.



r:
l '

I
Art 3 - La directrice des affaires juridiques au ministère de la défense et le diiecteur de la nature et
des paysages au ministère de l'écologie et du développement durable sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de I'exécution du présent anêté, qui sera publié at Journal fficiel de la République
ûançaise.

FaitàParis,le 25 AVR, 2006
l'écologie et

durable
Le minishe de la défense



Annexe

A I'arrêté de désignation du site Natura 2000 FR2112013 Plateau ardennais
(zone de protection spéciale)

Liste des espèces d'oiseaux justifiant cette désignation

I -  L iste des espèces d'oiseaux frgurant sur la l iste arrêtée le l6 novembre 2001 iust i f iant la
désienat ion du si te au t i t re de I 'ar t ic le L.414-1-I I  (1" 'a l inéa) du code de l 'environnement

A246
A094
/'072
A08 l
A223
A03 l
4030
A^224
A103
A 2 l 5
4027
A t 2 7
Al04

4229
A073
A074

4238
A236
4338
A409

Alouette lulu
Balbuzard pêcheur
Bond rée apivore
Busard des roseaux
Chouette de Tengmalm
Cigogne blanche
Cigogne noire
Engoulevent d 'Europe
Faucon pèler in
Grand-duc d'Europe
Grande Aigrette
Grue cendrée
Gél inotte des bois
Hibou des marais
Mart in-pêcheur d 'Europe
Milan noir
Mi lan royal
Pic cendré
Pic mar
Pic noir
Pie-gr ièche écorcheur
Tétras lyre

Lullula arborea
Pandion haliaetu,s
Pcrnis ctpivorus
Circus aeruginosus
Aegolius .;t'unereus
Ciconia ciconiu
Ciconia nigro
Cqprimulgus europqeus
Falco peregrinus
Bubo bubo
Ardeu ulba
Grus grus
Bonusu bonusia
Asio flummeus
Alcedo ullhis
Milvus ntigruns
Milvu.s milvus
Picus canus
Dendrocopos medius
Dryocopus marl ius
Lanius collurio
Telrao telrix tebix

A085
4087
A 1 5 5
A05 t
4053
A054
A050
A056
1^164
4165
4168
4036
A063

Autour des palombes
Buse var iable
Bécasse des bois
Canard chipeau
Canard colvert
Canard pi let
Canard siffleur
Canard souchet
Chevalier aboyeur
Chevalier culblanc
Chevalier guignette
Cygne tuberculé
Eider à duvet

Accipiter gentilis
Buteo buteo
Scolopax rusticola
Anûs .\lrepera
Anas platyrhynchos
Anas aculu
Anas penelope
Anas clypeala
Tringa nebularia
Tringa ochropus
Aclilis h)tpoleucos
Cygnus olor
Somat e r ict mo I I i.s,ç imct



4086
4096
4099
é^125
4059
4061
A^123
l,.067
4184
4.182
A459
4017
1'284
4004
4005
4070
4249
A028
A282
1^179
A295
A 1  1 8
A052
4055
A048
A.233
A142

Epervier d'Europe
Faucon crécerelle
Faucon hobereau
Foulque macroule
Fuligule milouin
Fuligule morillon
Gallinule Poule d'eau
Garrot à oei l  d'or
Goéland argenté
Goéland cendré
Goéland leucophée
Grand Cormoran
Grive litorne
Grèbe castagneux
Grèbe huppé
Harle bièvre
Hirondelle de rivage
Héron cendré
Merle à plastron
Mouette rieuse
Phragmite des joncs
Râle d'eau
Sarcelle d'hiver
Sarcelle d'été
Tadorne de Belon
Torcol fourmilier
Vanneau huppé

Accipiter nisus
Falco tinnunculus
Falco subbuleo
Fulica atra
Aythyaferina
Aythyafuligula
Gallinula chloropus
Bucephala clangula
Larus argentatus
Larus canus
Lqrus cachinnans
Phalacrocorax carbo
Turdus pilaris
Tac hyb ap tus r uli c o I I i s
Podiceps crislatus
Mergus merganser
Riparia riparia
Ardea cinerea
Turdus torquatus
Larus ridibundus
Acroc ephalus s c hoe nobaenus
Rallus aquaticus
Anas crecca
Anas querquedula
Tadorna ladorna
Jyrx torquilla
Vanellus vanellus


